
REGIONE LAZIO

Direzione: FORMAZIONE, RICERCA E INNOVAZIONE, SCUOLA E UNIVERSITÀ, DIRITTO ALLO STUDIO
                                 

Area: RICERCA E INNOVAZIONE
                     

DETERMINAZIONE

N.                          del  Proposta n.  6573  del  18/04/2019

Oggetto: Presenza annotazioni contabili

Proponente:

Estensore PIEMONTESE DANIELA _____________________________

Responsabile del procedimento ZOCCHI MARIA ENRICA _____________________________

Responsabile dell' Area R. SANGIORGI _____________________________

Direttore Regionale E. LONGO _____________________________

_____________________________

Protocollo Invio _____________________________

Firma di Concerto _____________________________

Ragioneria:

Responsabile del procedimento _____________________________

Responsabile dell' Area Ragioneria G. DELL'ARNO _____________________________

Dir.Reg. Bil. Gov. Soc., Dem. e Patr. M. MARAFINI _____________________________

_____________________________

Protocollo Ricezione _____________________________

Accordo di programma quadro "Ricerca, Innovazione Tecnologica, Reti Telematiche" (APQ6) – Stralcio "Attuazione degli
interventi programmatici e dei nuovi interventi relativi al Distretto Tecnologico per le nuove tecnologie applicate ai beni e alle
attività culturali". Avviso Pubblico "Intervento 2 – Ricerca e Sviluppo di Tecnologie per la Valorizzazione del Patrimonio
Culturale". Approvazione esiti della valutazione I Fase. Conferma impegno di spesa n. 2019/18797 per € 10.000.000,00 sul
Capitolo C12541, esercizio finanziario 2019, assunto con Determinazione dirigenziale n. G15578 del 21/12/2016, in favore di
Lazio Innova S.p.A.

G05095 24/04/2019



REGIONE LAZIO

                                 Proposta n.  6573  del  18/04/2019

Annotazioni Contabili

PGC Tipo

Mov.

Capitolo Impegno /

Accertamento

Mod. Importo  Miss./Progr./PdC finanz.

Descr. PdC finanz.

Azione

Beneficiario

1) C C12541/000   2019/18797/000 0,00 14.03   2.03.03.01.001

Contributi agli investimenti a imprese controllate

2.03.05.02

LAZIO INNOVA S.P.A.

Bollinatura: NO



REGIONE LAZIO
                                 Proposta n.  6573  del  18/04/2019

PIANO FINANZIARIO DI ATTUAZIONE DELLA SPESA
 Oggetto Atto: Accordo di programma quadro "Ricerca, Innovazione Tecnologica, Reti Telematiche" (APQ6) – Stralcio "Attuazione

degli interventi programmatici e dei nuovi interventi relativi al Distretto Tecnologico per le nuove tecnologie applicate ai beni e alle

attività culturali". Avviso Pubblico "Intervento 2 – Ricerca e Sviluppo di Tecnologie per la Valorizzazione del Patrimonio

Culturale". Approvazione esiti della valutazione I Fase. Conferma impegno di spesa n. 2019/18797 per € 10.000.000,00 sul Capitolo

C12541, esercizio finanziario 2019, assunto con Determinazione dirigenziale n. G15578 del 21/12/2016, in favore di Lazio Innova

S.p.A.

INTERVENTO RIFERIMENTI DI BILANCIO

Pgc. N.Imp. Causale Mi./Pr. PdC fin al IV liv. Capitolo

1 18797/2019 APQ6 - DTC IV Accordo Avviso Intervento 2 -Graduatoria

progetti fase I

14/03 2.03.03.01.001 C12541

PIANO FINANZIARIO

Anno Impegno Liquidazione

Mese Importo (€) Mese Importo (€)

2019 Aprile 10.000.000,00 Giugno 3.198.682,76

Dicembre 6.801.317,24

Totale 10.000.000,00 Totale 10.000.000,00



OGGETTO: Accordo di programma quadro “Ricerca, Innovazione Tecnologica, Reti 

Telematiche” (APQ6) – Stralcio “Attuazione degli interventi programmatici e dei nuovi 

interventi relativi al Distretto Tecnologico per le nuove tecnologie applicate ai beni e alle 

attività culturali”. Avviso Pubblico “Intervento 2 – Ricerca e Sviluppo di Tecnologie per la 

Valorizzazione del Patrimonio Culturale”. Approvazione esiti della valutazione I Fase. 

Conferma impegno di spesa n. 2019/18797 per € 10.000.000,00 sul Capitolo C12541, esercizio 

finanziario 2019, assunto con Determinazione dirigenziale n. G15578 del 21/12/2016, in favore 

di Lazio Innova S.p.A. 

 

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE REGIONALE FORMAZIONE, RICERCA E 

INNOVAZIONE, SCUOLA E UNIVERSITÀ, DIRITTO ALLO STUDIO 

 

Su proposta del Dirigente dell’Area Ricerca e Innovazione 

 

VISTO lo Statuto della Regione Lazio; 

 

VISTA la L.R. 18 febbraio 2002 n. 6 e ss.mm.ii. riguardante la disciplina del sistema organizzativo 

della Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale; 

 

VISTO il Regolamento Regionale 6 settembre 2002, n.1 – “Regolamento di organizzazione degli 

Uffici e dei Servizi della Giunta regionale” e ss.mm.ii.; 

 

VISTO il decreto legislativo del 23 giugno 2011, n. 118, recante: “Disposizioni in materia di 

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei 

loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42” e successive 

modifiche; 

 

VISTA la legge regionale 20 novembre 2001, n. 25, recante: “Norme in materia di 

programmazione, bilancio e contabilità della Regione” e successive modifiche; 

 

VISTO il regolamento regionale 9 novembre 2017, n. 26, recante: “Regolamento regionale di 

contabilità”; 

 

VISTA la legge regionale 28 dicembre 2018, n. 13, recante: “Legge di stabilità regionale 2019”; 

 

VISTA la legge regionale 28 dicembre 2018, n. 14, recante: “Bilancio di previsione finanziario 

della Regione Lazio 2019-2021”; 

 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale 28 dicembre 2018, n. 861, concernente: “Bilancio di 

previsione finanziario della Regione Lazio 2019-2021. Approvazione del “Documento tecnico di 

accompagnamento”, ripartito in titoli, tipologie e categorie per le entrate ed in missioni, programmi 

e macroaggregati per le spese”; 

 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale 28 dicembre 2018, n. 862, concernente: “Bilancio di 

previsione finanziario della Regione Lazio 2019-2021. Approvazione del “Bilancio finanziario 

gestionale”, ripartito in capitoli di entrata e di spesa”; 

 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale 5 febbraio 2019, n. 64, concernente: “Bilancio di 

previsione finanziario della Regione Lazio 2019-2021. Assegnazione dei capitoli di spesa alle 

strutture regionali competenti, ai sensi dell’articolo 3, comma 2, lettera c) della legge regionale 28 



dicembre 2018, n. 14 e dell’articolo 13, comma 5, del regolamento regionale 9 novembre 2017, n. 

26”; 

 

VISTO l’articolo 30, comma 2, del r.r. n. 26/2017, in riferimento alla predisposizione del piano 

finanziario di attuazione della spesa; 

 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale 22 gennaio 2019, n. 16, concernente: “Applicazione 

delle disposizioni di cui agli articoli 10, comma 2, e 39, comma 4, del decreto legislativo 23 giugno 

2011, n. 118 e successive modifiche e ulteriori disposizioni per la gestione del bilancio di 

previsione finanziario della Regione Lazio 2019-2021, ai sensi dell’articolo 28, comma 6, del 

regolamento regionale 9 novembre 2017. Aggiornamento del bilancio reticolare, ai sensi 

dell’articolo 28 del r.r. n. 26/2017”; 

 

VISTA la circolare del Segretario Generale della Giunta regionale prot. n. 131023 del 18 febbraio 

2019 e le altre eventuali e successive integrazioni, con la quale si sono fornite le indicazioni relative 

alla gestione del bilancio regionale 2019-2021; 

 

VISTA la legge regionale del 4 agosto 2008, n. 13 – “Promozione della ricerca e sviluppo 

dell'innovazione e del trasferimento tecnologico nella Regione Lazio” e ss.mm.ii.; 

 

VISTA la deliberazione della Giunta Regionale del 31 maggio 2016 n. 281 con al quale è stato 

adottato il documento definitivo “Smart Specialisation Strategy (S3) Regione Lazio”; 

 

VISTA la deliberazione consiliare n. 1 del 5 aprile 2017 che approva il Programma strategico 

regionale per la ricerca, l’innovazione ed il trasferimento tecnologico 2017-2019 di cui all’art.10 

della Legge Regionale 4 agosto 2008, n.13 (Promozione della ricerca e sviluppo dell'innovazione e 

del trasferimento tecnologico nella Regione Lazio) e successive modifiche; 

 

VISTA la deliberazione della Giunta Regionale n. DEC 30 del 23 luglio 2018 che, ai sensi 

dell’articolo 12 della Legge Regionale 4 agosto 2008 n.13, approva il Piano annuale per la ricerca, 

l’innovazione ed il trasferimento tecnologico 2018; 

 

VISTA la deliberazione della Giunta Regionale del 25 ottobre 2016, n. 624 recante: “L.R. 4 agosto 

2008 n. 13 - Modifica alla Deliberazione di Giunta Regionale n. 249 del 13 maggio 2014. Linee 

guida e criteri operativi per la valutazione dei progetti di ricerca, sviluppo, innovazione e 

trasferimento tecnologico – Funzionamento del Nucleo di valutazione – Criteri per l’individuazione 

dei revisori”; 

 

VISTA la deliberazione della Giunta Regionale del 28 novembre 2017, n. 756 che modifica la 

Deliberazione di Giunta Regionale n. 624 del 25 ottobre 2016; 

 

VISTA la deliberazione di Giunta regionale del 10 novembre n. 623 che conferisce l'incarico alla 

Dott.ssa Elisabetta Longo l’incarico di Direttore della Direzione Regionale Formazione, Ricerca e 

Innovazione, Scuola e Università, Diritto allo Studio, ai sensi del combinato disposto dell'art. 162 e 

dell'allegato H del Regolamento di organizzazione 6 settembre 2002, n. 1; 

 

VISTO il III accordo integrativo all'accordo di programma quadro “Ricerca, Innovazione 

Tecnologica, Reti Telematiche – Sistema Universitario Regionale e Alta Formazione (APQ6) 

Stralcio “Costituzione di un Distretto per le nuove tecnologie applicate ai beni e alle attività 

culturali” (DTC), sottoscritto in data 28 novembre 2007, tra il Ministero dell'Istruzione, 



dell'Università e Ricerca, il Ministero dello Sviluppo Economico, Ministero per i Beni e le Attività 

Culturali e la Regione Lazio; 

 

VISTO il IV Accordo integrativo all’Accordo di programma quadro “Ricerca, Innovazione 

Tecnologica, Reti Telematiche” (APQ6) – Stralcio “Attuazione degli interventi programmatici e dei 

nuovi interventi relativi al Distretto Tecnologico per le nuove tecnologie applicate ai beni e alle 

attività culturali”(DTC), sottoscritto in data 20 dicembre 2013, tra il Ministero dell'Istruzione, 

dell'Università e Ricerca, il Ministro per la Coesione Territoriale – Dipartimento per lo Sviluppo e 

la Coesione Economica, il Ministero per i Beni e le Attività Culturali e del Turismo e la Regione 

Lazio; 

 

VISTA la determinazione dirigenziale del 21 dicembre 2016 n. G15578 con la quale è stato 

approvato lo schema di Convenzione tra la Regione Lazio - Direzione Regionale Formazione, 

Ricerca e Innovazione, Scuola e Università, Diritto allo Studio in qualità di Soggetto responsabile 

dell’attuazione dell’Accordo e Lazio Innova S.p.A., relativa allo svolgimento delle attività che 

quest’ultima dovrà condurre in qualità di soggetto responsabile degli interventi previsti dal IV 

Accordo integrativo all’Accordo di Programma Quadro APQ6 – DTC; 

 

VISTA la Convenzione reg. cron.18174 del 27 gennaio 2017 sottoscritta in data 29 dicembre 2016 

tra la Regione Lazio - Direzione Regionale Formazione, Ricerca e Innovazione, Scuola e 

Università, Diritto allo Studio e Lazio Innova S.p.A., il cui schema è stato approvato con la 

determinazione n. G15578/2016 succitata; 

 

VISTA la determinazione dirigenziale del 1 marzo 2018 n. G02442 con la quale è stato approvato 

l’Avviso pubblico “Intervento 2 – Ricerca e Sviluppo di Tecnologie per la Valorizzazione del 

Patrimonio Culturale” e relativi allegati al quale sono destinate risorse finanziarie pari a euro 

23.200.000,00 (impegno n. 2019/18797 di € 10.000.000,00 e impegno n. 2019/18575 di € 

15.000.000,00); 

 

CONSIDERATO che la procedura prevista dall’Avviso Pubblico consta di due fasi: la prima 

destinata a finanziare gli oneri di progettazione di proposte per la valorizzazione, conservazione, 

recupero, fruizione e sostenibilità del patrimonio culturale che richiedono una soluzione innovativa 

sotto il profilo tecnologico, finanziario e gestionale, con una dotazione di euro 3.200.000,00 ed una 

seconda, con una dotazione finanziaria di euro 20.000.000,00, dedicata a finanziare la realizzazione 

della soluzione innovativa selezionata nella prima fase;  

 

CONSIDERATO che alla scadenza per la presentazione delle domande di ammissione alle 

sovvenzioni di prima fase prevista dall’Avviso sono pervenute n. 217 proposte progettuali; 

 

VISTO l’art.9 del suddetto Avviso che prevede la selezione dei progetti attraverso una procedura 

valutativa a graduatoria sulla base dei criteri ivi indicati e con le modalità di cui alla Deliberazione 

di Giunta Regionale del 25 ottobre 2016 n. 624, modificata dalla Deliberazione di Giunta Regionale 

del 28 novembre 2017 n. 756; 

 

VISTO il Decreto dirigenziale del 25 settembre 2018 n. G11889 con il quale sono stati nominati gli 

esperti componenti il Nucleo di Valutazione dei progetti di ricerca, sviluppo, innovazione e 

trasferimento tecnologico previsto dall’art.13 della L.R. 13/2008 per l’Avviso pubblico; 

 

CONSIDERATO che, in base a quanto stabilito dal suddetto Avviso pubblico, sono state esperite 

da parte degli uffici di Lazio Innova le operazioni di verifica dell’ammissibilità delle domande di 

ammissione alle sovvenzioni di prima fase in base alle prescrizioni previste nell’Avviso medesimo 



e che le operazioni di valutazione delle proposte progettuali sono state svolte ai sensi della 

soprarichiamata Deliberazione di Giunta Regionale del 28 novembre 2017 n. 756;  

 

PRESO ATTO degli esiti della suddetta verifica di ammissibilità e degli esiti della valutazione 

riportati nel verbale della seduta conclusiva dei lavori del Nucleo di valutazione del 15 aprile 2019, 

trasmesso da Lazio Innova con nota acquisita al protocollo della Regione Lazio n. 0308619 del 18 

aprile 2019; 

 

TENUTO CONTO che, nella medesima seduta, il Nucleo di Valutazione ha approvato l’elenco 

delle proposte ammissibili, sovvenzionabili e non sovvenzionabili, l’elenco delle proposte ritenute 

non ammissibili per non raggiungimento del punteggio minimo, ed ha preso atto delle proposte che 

non hanno superato la verifica di ammissibilità formale, ivi comprese quelle le cui controdeduzioni 

sono state oggetto delle valutazioni del Nucleo; 

 

RITENUTO di approvare la graduatoria delle proposte sovvenzionabili e di quelle non 

sovvenzionabili per esaurimento della dotazione finanziaria con il relativo punteggio (allegato 1), 

l’elenco delle proposte non ammesse per non raggiungimento del punteggio minimo (allegato 2) e 

l’elenco delle proposte non ammissibili con le relative motivazioni (allegato 3), parti integranti e 

sostanziali della presente determinazione; 

 

CONSIDERATO che la dotazione finanziaria dell’Avviso consente di finanziare n. 42 progetti per 

un totale di € 3.198.682,76; 

 

RITENUTO necessario confermare l’impegno di spesa n. 2019/18797 per € 10.000.000,00 sul 

Capitolo C12541 – Cofinanziamento Regionale degli Accordi di Programma Quadro Ricerca 

(APQ6) Distretti Tecnologici: Aerospazio, Bioscienze e Beni e Attività Culturali § Contributi agli 

investimenti a imprese controllate”, annualità 2019 (Missione 14, Programma 03, Codice 

2.03.03.01.000), assunto con Determinazione dirigenziale n. G15578/2016 suindicata, in favore di 

Lazio Innova S.p.A. per le erogazioni da effettuarsi in favore dei beneficiari finali in base allo stato 

di avanzamento dei progetti; 

        

D E T E R M I N A 

in conformità con le premesse che qui si intendono integralmente richiamate, 

DI APPROVARE la graduatoria delle proposte sovvenzionabili e di quelle non sovvenzionabili per 

esaurimento della dotazione con il relativo punteggio (allegato 1), l’elenco delle proposte non 

ammesse per non raggiungimento del punteggio minimo (allegato 2) e l’elenco delle proposte non 

ammissibili con le relative motivazioni (allegato 3), parti integranti e sostanziali della presente 

determinazione; 

 

DI CONFERMARE a favore di Lazio Innova Spa per il successivo trasferimento ai soggetti 

ammessi al finanziamento, l’impegno di spesa per un importo pari ad € 10.000.000,00 a valere sul 

capitolo C12541 – Cofinanziamento Regionale degli Accordi di Programma Quadro Ricerca 

(APQ6) Distretti Tecnologici: Aerospazio, Bioscienze e Beni e Attività Culturali § Contributi agli 

investimenti a imprese controllate”, annualità 2019 (Missione 14, Programma 03, Codice 

2.03.03.01.000). 

 

La presente determinazione verrà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Lazio e sul sito 

www.regione.lazio.it 



È ammesso il ricorso giurisdizionale al T.A.R. entro sessanta giorni o, in alternativa, il ricorso 

straordinario al Presidente della Repubblica entro centoventi giorni dalla pubblicazione. 

 

La Direttrice 

Elisabetta Longo 

 

 

 
 




